
CADERNO 2  11QUINTA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 2014

Calçada, Meio-fio, Sarjeta, DRENAGEM com PAVIMENTAÇÃO em 
CBUQ em diversas vias, na sede do Município de  MARABÁ, Estado 
do Pará, em favor da empresa CONSTRUFOX CONSTRUÇÕES 
E INCORPORAÇÕES LTDA, CNPJ n° 22.929.707/0001-10, 
vencedora do certame, com valor proposto de R$ 3.065.298,89 
(Três Milhões, Sessenta e Cinco Mil, Duzentos e Noventa e Oito 
Reais e Oitenta e Nove Centavos).
Belém-PA, 26 de agosto de 2013.
Vilmos da Silva Grunvald
Secretário de Estado de Integração Regional,
Desenvolvimento Urbano e Metropolitano – Em Exercício

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675529

Número: 1
Assinatura: 22/04/2014
Valor: 9.138,86
Justificativa: Reajustar o valor da locação do imóvel em 
3,8507300%, passando o valor do aluguel de 8.800,00 (oito 
mil e oitocentos reais) para R$ 9.138,86 (nove mil cento e 
noventa e quatro reais e noventa centavos) e; incluir a Funcional 
Programática: 15.451.1385.6635 e Natureza de Despesa: 
339092
Contrato: 48/2012
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675576
PORTARIA Nº. 238/2014, DE 22 DE ABRIL DE 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 229/2014 – DIP, datado de 
09/04/2014;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a PORTARIA Nº. 1047/2013, de 01/11/2013, 
publicada no D.O.E. nº. 32.514 de 04/11/2013, da servidora 
EDILEUSA GOMES LOPES , matrícula n° 80845785/3.
II - DESIGNAR o servidor JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, 
matrícula n° 57196791/1, como fiscal do Contrato n° 025/2012, 
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Integração 
Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano - SEIDURB 
e a Empresa Construtora Associados Ltda, cujo objeto é a 
contratação de empresa de engenharia para execução de 
obras de implantação do sistema de abastecimento de água no 
município de São Caetano de Odivelas, Estado do Pará.
III – Esta Portaria tem efeito retroativo a 01/08/2013.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675589
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 645019

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 04/02/2014
Vigência: 05/02/2014 a 04/08/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
48/2012
Contrato: 48
Exercício: 2012
Contratado: MARIA DE NAZARÉ HOLANDA FALCÃO
Endereço: Rua joão pessoa, Bairro: jardim belo orionte, 1491
CEP. 68500-000 - Marabá/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675633

Número: 2
Assinatura: 22/04/2014
Valor: 19.175,34
Justificativa: Reajustar em R$ 19.175,34 (dezenove mil cento e 
setenta e cinco reais e trinta e quatro centavos), com base no 
índice de 8,61% - INCC/FGV.
Contrato: 28/2012
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS
Extinção de Contrato
Número Publicação: 675669
Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 71/2012
Data de Extinção: 16/04/2014
Justificativa: Rescisão Unilateral

Contratado: TCN ENGENHARIA LTDA
Bairro: Novo Horizonte, Endereço: R Miguel Davi, 1200
CEP. 68503-000 - Marabá/PA
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675712

PORTARIA: 239/2014
Objetivo: Dar apoio logístico e divulgação do sorteio de 20 
(vinte) unidades habitacionais do bairro Francisco Coelho.
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59034051/CAMILA DOS SANTOS VIEIRA (Gerente) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 24/04/2014 a 25/04/2014<br
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675896

PORTARIA: 240/2014
Objetivo: De fiscalizar as obras do Sistema de Abastecimento de 
Água – SAA, relativa ao convênio 04/2010(PAC/FUNASA).
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Concórdia do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
808457853/EDILEUSA GOMES LOPES (Gerente) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 29/04/2014 a 30/04/2014<br
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676032
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
ANEXO I – RESOLUÇÃO 005/2014

Transporte Público Fluvial Intermunicipal de Passageiros

Tabela de Tarifas

Base : Resolução CONERC Nº 008 de 09/04/2014-DOE-32.626

VIAÇÃO TAPAJOS LTDA

LINHAS Tarifa
Santarém / Alenquer 33,80

Santarém / Monte Alegre 42,30

Santarém / Juruti (via Obidos) 73,30
Santarém / Juruti (via Oriximina) 73,30
Santarém / Óbidos 44,00
Óbidos / Juruti 29,30
Óbidos /Oriximina 19,00
Oriximina / Juruti 22,00

Santarém / P. Trombetas (via Oriximina) 90,20
Santarém / Oriximina 63,20
Santarém / Óbidos 44,00
Óbidos / P. Trombetas 46,00
Óbidos /Oriximina 19,00
Oriximina / P. Trombetas 27,10

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675858

Tornar sem efeito a publicação nº 622528 , do DOE 
nº 32.534, do dia 03.12.2013, referente a Portaria nº 
375/2013-PRESI.

MAPA - COMPRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675416

HOMOLOGAÇÃO DA SENTENÇA PROFERIDA PELO ILMO. 
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-
ITERPA, NOS AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 
ONEROSA (COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURA COMO 
INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2012/455603 CHRISTIANE MARIA 
BOGUSLAWSKI

FAZENDA 
RECANTO 1490ha.94a.21ca. PARAGOMINAS 0179/2014

Belém(PA), 22.04.2014					   
 Carlos Alberto Lamarão Corrêa -  Presidente

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 675504
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 592332

Contrato: 2013-017
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de Serviços Educacionais sob a modalidade de 
curso de atualização em georreferenciamento de imóveis rurais 
para o servidor DANNY SILVÉRIO FERREIRA DE SOUZA, matrícula 
80845094/1, a ser realizado nas dependências do Instituto de 
Pós-Graduação e Cursos IPGC (R.N. SOARES MARTINS - ME).
Valor Total: 6.750,00
Data Assinatura: 30/09/2013
Vigência: 02/10/2013 a 25/05/2014
Dispensa: 2013/2
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
21631135964600000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: R.N. SOARES MARTINS ME
Endereço: Av Gentil Bittencourt, 1593
CEP. 66015-140 - Belém/PATelefone: 9130331191
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

MAPA - COMPRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675560

HOMOLOGAÇÃO DA SENTENÇA PROFERIDA PELO ILMO. 
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-
ITERPA, NOS AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 
ONEROSA (COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURA COMO 
INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2011/8029 ROSA DA SILVA BASTOS FAZENDA BASTOS 614ha.99a.72ca. TAILÂNDIA 0181/2014

Belém(PA), 23.04.2014					   
                Carlos Alberto Lamarão Corrêa -  Presidente

MAPA - DOAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675574

HOMOLOGAÇÃO DA SENTENÇA PROFERIDA PELO ILMO. 
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-
ITERPA, NOS AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 
NÃO ONEROSA (DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURA 
COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2006/113771 LAURO MONTEIRO 
LEAL SÍTIO CAJU 06ha52a84ca SANTA ISABEL DO 

PARÁ 0182/2014

Belém(PA), 23.04.2014			                                     
Carlos Alberto Lamarão Corrêa -  Presidente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675590

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 23/04/2014
Vigência: 23/04/2014 a 24/10/2014
Classificação do Objeto: Outros


